
 

Decreto Dirigenziale n. 139 del 27/05/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC III- PIANO TERRA DEI FUOCHI- MISURA B1- APPROVAZIONE MODIFICHE

DIRETTIVA "QR CODE CAMPANIA" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) con D.G.R. 497 del 22/11/2013 si è provveduto: 

1) ad istituire un Fondo per la realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia 
dell’occupazione a favore delle imprese a valere sul Piano di azione e Coesione (PAC) –TERZA ED 
ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE ; 

2) a programmare a favore di detto Fondo, sulla linea di Intervento  “Salvaguardia” del PAC III 
risorse pari a 150 Meuro a valere sulla dotazione finanziaria di 477,7 Meuro stanziata sull’ azione  
“Quota per il compimento dei Grandi Progetti avviati e non conclusi”; 

3) ad Individuare quale soggetto gestore del suddetto Fondo la società in house Sviluppo 
Campania S.p.a.  e quale responsabile per l’attuazione degli interventi di cui al presente atto il 
dirigente pro tempore della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le attività produttive; 

b) con D.D. n. 314 del 30/12/2013, in coerenza con quanto disposto dalle DD.GG.RR. nn. 497 e 621 
del 2013, è stata affidata alla società in house Sviluppo Campania S.p.A. la gestione del Fondo per 
la realizzazione di “Misure anticicliche e salvaguardia dell'occupazione” (CUP B26D13001270001); 

c) con DD n. 95 del 3/03/2014 della D.G. Sviluppo economico e Attività Produttive (51-02) è stato 
istituito il Comitato di Monitoraggio del “Fondo per le Misure anticicliche e la salvaguardia 
dell'occupazione” di cui al citato DD. N. 314/2013; 

d) con Decreto Dirigenziale della DG “Sviluppo Economico” n. 437 del 20/06/2014 è stato approvato il 
Piano di fattibilità dell’intervento denominato “Terra dei Fuochi”, così come proposto dalla Società in 
house Sviluppo Campania S.p.A. con PEC prot. n. 417394 del 18/06/2014 e si è provveduto alla 
conseguente ammissione a finanziamento sul Piano di azione e Coesione; 

e) in data 04/09/2014 è stata sottoscritta una Convenzione tra la Regione Campania e Sviluppo 
Campania con la quale è stata affidata la gestione dell’iniziativa summenzionata; 

f) con DD n. 374/2015 è stata concessa la proroga al 31/12/2016 della suddetta Convenzione; 
g) il Piano di Fattibilità approvato con il D.D. n. 437/2014 prevede, tra le altre, la misura  b1) “Misure per investimenti 

in strumenti e sistemi finalizzati a certificare e comunicare la sicurezza alimentare e la qualità dei prodotti”; 
h) il Piano di fattibilità approvato prevede, relativamente alla misura b1), incentivazione dell’adesione al 

sistema di certificazione “QR-CODE” per la tutela dei prodotti agricoli e agroalimentari; 
i) con DD n. 1250 del 09/12/2014 sono stati approvati il Progetto Esecutivo della misura suddetta e lo 

schema di Accordo da stipularsi ai sensi dell’art. 15 della l. 241/90 con l’Istituto Zooprofilattico  
Sperimentale del Mezzogiorno (IZSM) e, per accettazione, con Sviluppo Campania; 

j) l’Accordo suddetto è stato sottoscritto e repertoriato al n. 619 del 16/12/2014 della DG 51-02; 
k) con comunicazione, acquisita agli atti della DG prot. 157150 del 6/3/2015, Sviluppo Campania 

S.p.A. ha proposto alla DG per lo Sviluppo Economico e le attività produttive l’approvazione, fra 
l’altro, della Direttiva di attuazione per la selezione di progetti – Misura “QR - Code”; 

l) come risulta dai verbali delle sedute del 28/1/2015, 18/02/2015 e 5/03/2015, il Comitato di 
monitoraggio ha espresso parere favorevole a quanto proposto; 

PREMESSO altresì che  
a) con DD n.  209 del 09/03/2015 è stata approvata la Direttiva di attuazione per la selezione di 

imprese da ammettere a contributi per investimenti in strumenti e sistemi finalizzati a certificare e 
comunicare la sicurezza alimentare e Certificazione “QR Code Campania” (di seguito Direttiva 
Misura “QR Code Campania”); 

b) in esecuzione dei summenzionati atti, sul BURC n. 17 del 11 Marzo 2015, è stato pubblicato da 
Sviluppo Campania un Avviso pubblico per la selezione di imprese da ammettere a contributi 
mediante l’assegnazione di voucher da utilizzare presso l’IZSM per il rilascio della Certificazione “QR 
Code Campania”; 

c) con DD n. 585 del 14/09/2015  è stata approvata la revisione del Piano “Terra dei Fuochi” di cui al    
DD. n. 437/2014  determinando: 

c.1 l’introduzione della misura b4 “Piano di monitoraggio – Campania trasparente – Attività di 
Monitoraggio integrato per la Regione Campania” ; 
c.2. la rimodulazione finanziaria delle risorse del “Piano di fattibilità Terra dei Fuochi”, stabilendo un 
platfond di euro 2,5 Meuro per la misura B1 “Misure per investimenti in strumenti e sistemi finalizzati a 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

certificare e comunicare la sicurezza alimentare e la qualità dei prodotti”  e un plafond di 15,5 Meuro 
per la misura B4 “Piano di monitoraggio - Campania trasparente”; 
c.3 la conseguente rimodulazione della proposta tecnica allegata all’Accordo repertoriato al n. 619 del 
16/12/2014 per l’attuazione della misura B1;   
c.4 l’approvazione dell’Addendum  all’Accordo repertoriato al n. 619  da stipularsi ai sensi dell’art. 15 
della l. 241/90 con l’Istituto Zooprofilattico  Sperimentale del Mezzogiorno e, per accettazione, con 
Sviluppo Campania relativo alle misure suddette; 

d)  con DD n. 917 del 24/12/2015 sono state approvate le modifiche alla Direttiva di attuazione per la 
selezione di imprese da ammettere a contributi per investimenti in strumenti e sistemi finalizzati a 
certificare e comunicare la sicurezza alimentare e la qualità dei prodotti- Certificazione  “QR Code 
Campania”,  adeguando i relativi paragrafi nel modo seguente: 
     d.1 dotazione finanziaria complessiva della misura 2,5 Meuro; 
     d.2 scadenza sportello telematico al 31/05/2016;  
     d.3 aggiornamento dell’indirizzo  web di presentazione delle domande;  
     d.4 modifica dell’indirizzo recapito postale con quello di Via Terracina n. 230 - Palazzo Pico - Napoli; 
     d.5 individuazione quale responsabile unico del procedimento del dr.  Edoardo Imperiale; 
 
PRESO ATTO che 

a) con nota del 26/05/2016, acquisita agli atti della Direzione prot. 0364307 del 26/05/16,  l’Istituto 
Zooprofilattico  Sperimentale del Mezzogiorno  ha chiesto, alla DG per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive, la proroga al 31 luglio 2016 del termine di scadenza dello sportello telematico 
per la presentazione delle domande nell’ambito della Misura “QR Code Campania”, 

b) l’IZSM ha richiesto la proroga, così come riportato nella citata nota, in considerazione dai seguenti 
fattori: 
a.1 la manutenzione del summenzionato sportello telematico, dal 01/01/2016 al 10/02/2016, non 
ha consentito l’accesso alle aziende; 
a.2  le attività di promozione realizzate hanno ottenuto un notevole riscontro dal territorio, 
aumentando di conseguenza il numero di aziende interessate a partecipare alla misura B1; 

c)  Sviluppo Campania S.p.A. ha comunicato che, con Determina del 17 maggio 2016, la dr.ssa Teresa 
Zannelli è stata nominata RUP  dell’intervento “Piano Terra dei Fuochi” 

d) con nota  TF 400/U del 26/05/2016, acquisita agli atti della Direzione Generale con prot. 0364451 del 
27/05/2016, Sviluppo Campania S.p.A. ha aderito alla richiesta di proroga al 31/07/2016 dello sportello 
telematico per la presentazione delle domande nell’ambito della Misura “QR Code Campania”; 

CONSIDERATO che  
a) l’intervento “QR Code Campania” costituisce uno strumento agevolativo fondamentale per il  
sistema produttivo agroalimentare campano, in quanto consente la valorizzazione dei prodotti agricoli e 
alimentari della regione campania,  garantendo la  sicurezza e la salubrità  del prodotto campano nei 
mercati nazionali ed internazionali; 
b) la proroga del termine di presentazione delle domande non apporta modifiche sostanziali alla 
Direttiva Misura “QR Code Campania” su cui il Comitato di monitoraggio  ha espresso parere favorevole 
nelle sedute del 28/1/2015, 18/02/2015 e 5/03/2015; 
c) è necessario aggiornare la summenzionata Direttiva con il riferimento  del nuovo Responsabile 
del procedimento  del Piano “Terra dei Fuochi”; 
RITENUTO di 
a)  poter approvare la proroga al 31 luglio 2016 del termine di scadenza dello sportello telematico per la 
presentazione delle domande nell’ambito della Misura “QR Code Campania così come richiesto  
dall’Istituto Zooprofilattico  Sperimentale del Mezzogiorno  e condiviso da Sviluppo Campania S.p.A.; 
b) poter prendere atto della nomina della dr.ssa Teresa Zannelli quale Responsabile del procedimento  
del Piano “Terra dei Fuochi”; 
c) dover, pertanto, approvare le modifiche alla Direttiva di attuazione per la selezione di imprese da 
ammettere ai contributi per investimenti in strumenti e sistemi finalizzati a certificare e comunicare la 
sicurezza alimentare e la qualità dei prodotti- Certificazione  “QR Code Campania”,  adeguando i relativi 
paragrafi come segue: 

c.1 scadenza sportello telematico al 31/07/2016;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016



 

 

 
 

c.2  nuovo riferimento del responsabile unico del procedimento, così come nominato da Sviluppo 
Campania S.p.A.; 

d) dover rinviare a Sviluppo Campania S.p.A. gli atti consequenziali relativi all’Avviso pubblico per la 
selezione di imprese da ammettere a contributi mediante l’assegnazione di voucher da utilizzare presso 
l’IZSM per il rilascio della Certificazione “QR Code Campania”;  
 
VISTO 
a) la D.G.R. 497 del 22/11/2013 con la quale si è provveduto ad individuare quale responsabile per 
l’attuazione degli interventi di cui al Fondo per le Misure Anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione il 
dirigente pro tempore della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le attività produttive; 
b) che lo stanziamento per l’attuazione delle misure del Fondo di che trattasi risulta riportato nei residui 
passivi iscritti al capitolo 8282 “PAC - FONDO IMPRESE” è attribuito alla DG 51- 02; 
 
VISTO altresì 
a) Il Regolamento n. 12/2001 con il quale è stato approvato l’ “Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania”; 
b) la D.G.R.  n. 10/2016 ed il successivo DPGR 9/20016  con i quali è stato conferito alla dott.ssa 
Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51- 02; 

 
Alla stregua dell’ istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive  
DECRETA 

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato 
 

1. di approvare la proroga al 31 luglio 2016 del termine di scadenza dello sportello telematico per la 
presentazione delle domande nell’ambito della Misura “QR Code Campania così come richiesto  
dall’Istituto Zooprofilattico  Sperimentale del Mezzogiorno  e condiviso da Sviluppo Campania S.p.A.; 

2. di  prendere atto della nomina della dr.ssa Teresa Zannelli quale Responsabile del procedimento  
del Piano “Terra dei Fuochi”; 

3. di approvare, pertanto, le modifiche alla Direttiva di attuazione per la selezione di imprese da 
ammettere ai contributi per investimenti in strumenti e sistemi finalizzati a certificare e comunicare la 
sicurezza alimentare e la qualità dei prodotti- Certificazione  “QR Code Campania”,  adeguando i 
relativi paragrafi come segue: 
- scadenza sportello telematico al 31/07/2016;  

   - nuovo riferimento del responsabile unico del procedimento, così come nominato da Sviluppo 
Campania S.p.A.; 
4. di  rinviare a Sviluppo Campania S.p.A. gli atti consequenziali relativi all’Avviso pubblico per la 

selezione di imprese da ammettere a contributi mediante l’assegnazione di voucher da utilizzare 
presso l’IZSM per il rilascio della Certificazione “QR Code Campania”; 

5. di precisare che l’attività di che trattasi non comporta ulteriori nuove spese per la Regione 
Campania e non perfeziona posizioni giuridiche in capo a terzi in ordine a concessioni di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e/o ausili finanziari e, pertanto, non ricorrono i presupposti per l’applicazione degli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di pubblicazione dei provvedimenti; 

6. di trasmettere  il presente provvedimento: 
-  a Sviluppo Campania S.p.A.; 

         - all’Istituto Zooprofilattico  Sperimentale del Mezzogiorno; 
         - al Referente unico PAC; 
         - al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
         - al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
         - all’Assessore alle Attività produttive; 
         - all’ Ufficio competente per la relativa pubblicazione sul BURC. 

 
 

Roberta Esposito 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  30 Maggio 2016


	BURC n. 34 del  30 Maggio 2016

